УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «23» октября 2023 г. № 2239
 Лист № 1
Регистрационный № 90229-23 Всего листов 20
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

TIK- RVM – имя системы;
X – означает особое исполнение системы (может отсутствовать);
Пример обозначения исполнения системы:
TIK-RVM.2 – системы для контроля вибрации у газоперекачивающего оборудования,
компрессоров, насосных агрегатов;
TIK-RVM.А – системы для контроля вибрации в трубах камер сгорания различных
типов газотурбинных двигателей;
TIK-RVM.M – мобильный диагностический комплект системы.
YY – означает необходимую функциональность системы. Возможны три уровня
функциональности:
ПВ – простой вибромониторинг (архив событий и трендов);
РВ – расширенный вибромониторинг (архив событий и трендов, быстрая выборка,
спектральный анализ);
ВД – вибродиагностика (архив событий и трендов, быстрая выборка, спектральный
анализ, каскадирование, прогноз, база данных, автоматизированная экспертная система).
Z – означает количество агрегатов, которые должна контролировать система.
Каждый измеряемый параметр описывается отдельной опцией (П;К;Д). При этом «П»
означает номер измеряемого параметра. Возможные измеряемые параметры:
 1 – виброускорение;
 2 – виброскорость;
 3 – абсолютное виброперемещение;
 4 – относительное виброперемещение;
 5 – зазор;
 6 – частота вращения;
 7 – напряжение (IEPE);
 8 – напряжение;
 9 – ток;
 10 – заряд;
 11 – температура.
«К» означает необходимое для заказчика количество каналов измерения параметра
«П». Если «К» равно 0, то используется косвенное измерение параметра «П». «Д»
характеризует тип измерительного или цифрового канала для параметра «П». «Д» может
принимать следующие значения:
 0 – Первичный преобразователь в составе канала отсутствует;
 1 – Датчик с токовым выходным (0…20 мА, 4…20 мА), имеющий свидетельство об
утверждении типа средств измерений;
 2 – Датчик с выходом по напряжению (-20…0 В, 0…20 В), имеющий свидетельство
об утверждении типа средств измерений;
 3 – Датчик с выходом по напряжению (IEPE), имеющий свидетельство об
утверждении типа средств измерений;
 4 – Датчик с выходом по заряду, имеющий свидетельство об утверждении типа
средств измерений;
 5 – Датчик с цифровым выходом, имеющий свидетельство об утверждении типа
средств измерений;
 6 – Термосопротивление.
 «ТУ» – шифр технических условий в соответствии с которыми она изготовлена.
Рисунок 4 – Структурная схема измерительных исполнений системы